Contents lists available at ScienceDirect

Heliyon



journal homepage: www.cell.com/heliyon

Research article

CelPress

Spectrum of infections in different regimens of post-induction chemotherapy in acute myeloid leukemia (*de-novo*): A comparative retrospective study^{\Rightarrow}

Haya Majid^a, Md Masoom^a, Nitin Bansal^b, Wasim Ahmad^c, Mohd Faiyaz Khan^d, Sadaf Farooqui^d, Dinesh Bhurani^b, Mohd Ashif Khan^{a,*}

^a Department of Translational & Clinical Research, School of Chemical and Life Sciences, Jamia Hamdard, New Delhi, 110062, India ^b Department of Haemato-Oncology & Bone Marrow Transplantation, Rajiv Gandhi Cancer Institute & Research Centre, Rohini, New Delhi, 110085, India

^c Department of Pharmacy, Mohammed Al-Mana College for Medical Sciences, Safaa, Dammam 34222, Saudi Arabia

^d Department of Clinical Pharmacy, College of Pharmacy, Prince Sattam Bin Abdulaziz University, Al-Kharj, Saudi Arabia

ARTICLE INFO

Keywords: Acute myeloid leukemia Chemotherapy Infections Regimens Indian population

ABSTRACT

Background: Patients diagnosed with acute myeloid leukemia (AML) face a heightened susceptibility to infections, which significantly elevates their risk of mortality and disability. The intensity of the chemotherapy treatment and its specific focus on inhibiting myeloid cell divisions render patients especially vulnerable, particularly during the early stages of chemotherapy. This vulnerability is compounded by the occurrence of repeated episodes of prolonged neutropenia, leaving patients highly susceptible to infections. The compromised immune systems of these individuals make them more susceptible to infections, which adversely affect their physical health and overall well-being. Consequently, our study aimed to investigate the range of infections experienced by patients with newly diagnosed AML undergoing different induction chemotherapy.

Methods: This was a comparative retrospective study, conducted at a tertiary hospital providing comprehensive cancer care in North India. All newly diagnosed patients with AML, who received induction chemotherapy from January 1, 2012 to November 1, 2022, were identified from the hospital database and included in this study.

Results: Four hundred and twenty AML patients treated with either high-intensity or low-intensity induction chemotherapy was observed in this study. It was found that patients who received high-intensity treatment had a higher rate of clinically and microbiologically documented infections, fever without a known cause, and more cases of febrile neutropenia than those who got low-intensity treatment. These differences between the two groups were particularly evident on day 14 (p = 0.0002) and persisted through day 28 (p = 0.005).

Conclusions: These findings underscore the effectiveness and downside of high-intensity induction chemotherapy regimens, as evidenced by the higher incidence of infections observed. Further investigation through prospective clinical studies is warranted to better evaluate and validate the efficacy of this approach.

* Clinical Trial Registration Link; https://www.ctri.nic.in/Clinicaltrials/pmaindet2.php?trialid=64437&EncHid=&userName=.

* Corresponding author. Department of Translational and Clinical Research School of Chemical and Life Sciences Jamia Hamdard New Delhi, India.

E-mail address: makhan@jamiahamdard.ac.in (M.A. Khan).

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2024.e24561

Received 7 December 2023; Received in revised form 10 January 2024; Accepted 10 January 2024

Available online 17 January 2024

^{2405-8440/© 2024} The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

1. Introduction

Acute myeloid leukemia (AML) is one of the most common hematological malignancies, with 20,380 (1.0 %) estimated new cases and 11,310 (1.9 %) deaths in 2023 worldwide [1,2]. AML chemotherapy includes induction along with post-remission treatment. Induction chemotherapy aims to attain remission completely, without any demonstrable remaining illness if possible. Regardless of the induction chemotherapy regimen used, research has discovered that patients who reach complete remission may have a higher chance of survival [3,4]. The preference for the first induction chemotherapy is determined by the clinical status of the patient by evaluating their co-morbidities, functional ability, priorities, and stage of cancer by assessing the molecular characteristics and prognostic risk categories. In AML, the most commonly utilized induction treatments include cytotoxic regimens or hypomethylating drugs, both of which may or may not be targeted [3].

The core component of therapeutic interventions has not altered in the past five decades for AML patients. Hematological cancers, such as AML, are often treated with high-intensity induction chemotherapy (HIIC). To achieve full elimination of cancerous cells for complete remission, a robust collection of chemotherapy medications is administered in elevated dosages. Several medicines are usually administered at once or in a specific order during HIIC. These medicines are chosen for their capacity to interfere with the proliferation of rapidly proliferating cancer cells. Anthracyclines such as idarubicin or daunorubicin, cytarabine (Ara-C), and etoposide, along with some others, are part of this chemotherapeutic treatment [4]. High-intensity chemotherapeutic regimens and hematopoietic stem cell transplants (HSCT) are presumed to be the most efficacious and possibly curable therapeutic strategies for individuals suffering from AML [3,5,6]. The percentage of complete remission after receiving HIIC lies between 39 and 65% [5]. Patients acquiring complete remission and not undergoing consolidating therapies have an increased risk of mortality [5–7].

However, a large number of individuals are first diagnosed with AML at a median age of 68–70 and have substantial co-morbidities that generally preclude them from benefiting from these treatments [3,5]. Even though present treatment options enable around 90 % of cancer patients to survive the condition, several individuals die due to relapse of disease or infectious and non-infectious disorders [7]. The likelihood of morbidity and mortality is raised by the occurrence of infections in AML patients, as they are more susceptible to induction chemotherapy. This could occur due to the intensity of regimens used in chemotherapy and the emphasis on divisions of myeloid cells, leading to recurrent events of prolonged neutropenia and a poorer quality of life. Although improved treatment outcomes exist, existing studies addressing infections are limited because they were performed in a diverse population [8–11].

Exploring the incidence and features of infections such as bacterial, viral, parasitic, and fungal with their associated consequences in a specific population may provide insights into the underlying factors of sensitivity and response to infectious diseases by diverse pathogens. The complicated epidemiology of serious and often resistant microorganisms increases the usage of polypharmacy, and extensive anti-infective medications cause patients to suffer from the consequences of these diseases. Lately, hypomethylating drugs like Decitabine and Azacitidine are used to augment low-intensity induction chemotherapy [LIIC], to provide patients with a survival advantage [12–16]. In the setting of blood cancers like AML, LIIC is a therapeutic strategy used in medical treatment. It entails using chemotherapy regimens that are less strenuous and hazardous than those used for high-intensity induction. Chemotherapy medications and other drugs employed in LIIC are usually administered at lower dosages compared to those used in HIIC. In contrast to high-intensity therapies, low-intensity chemotherapy for induction aims to induce remission or control of the illness with fewer negative reactions and toxicity [17]. Among the elderly patients suffering from AML who are unable to tolerate intense treatment regimens, therapy with reduced intensity by Venetoclax, a BCL-2 inhibitor, along with a hypomethylating drug demonstrated reasonably high rates of complete remission as well as acceptable safety [18,19]. We hypothesize that chemotherapeutic regimens play an important role in the occurrence of infections, and through this study, we aim to determine which specific regimens are the likely cause of infections.

2. Methods

2.1. Study design

This was retrospective study conducted in a tertiary care hospital with cancer specialization in the capital of India. The study was approved by the Clinical Trial Registry of India with registration number CTRI/2022/10/046636 as any observational study is registered along with the approval of Institutional Review Board of the hospital-affiliated. At baseline, 420 patients with AML were divided into two cohorts, LIIC and HIIC. The data collected included 134 *de-novo* AML patients who were given LIIC and 286 *de-novo* patients administered with HIIC from the period of January 1, 2012, to November 1, 2022. The FAB (French, American, and British) and WHO (World Health Organization) criteria were used to classify AML. LIIC regimen consisted of i) low-dose cytarabine [10 mg/m², every 12 h on days 1–14); ii) Azacytidine [75 mg/m²/day, on days 1–7] iii) Azacytidine with Venetoclax [75 mg/m²/day, on days 1–7] and iv) Decitabine with or without Sorafenib [15–20mg/m2/day, on days 1–5]. The HIIC regimen consisted of i) Daunorubicin [60–90 mg/m²/day for 3 days and Cytarabine (100–200 mg/m²/day for 7 days] ii) Daunorubicin [60–90 mg/m²/day for 3 days] and Cytarabine [100–200 mg/m²/day for 5 days] iii) Daunorubicin [60–90 mg/m²/day for 2 days and Cytarabine [100–200 mg/m²/day for 5 days] iv) Daunorubicin [60–90 mg/m²/day, Cytarabine [100–200 mg/m²/day], and Venetoclax v) High-Dose Cytosine Arabinoside [3 g/m² every 12 h for 3 days] and Mitoxantrone [10–12 mg/m²] (HAM) vi) High-dose cytarabine (HiDAC) [3 g/m²] vii) Fludarabine, Ara-C, G-CSF, and Venetoclax. The baseline variables of the patients evaluated before induction chemotherapy were age, gender, country, and state of origin, date of diagnosis, cytogenetic classification, mutations, percentage of blasts, co-morbidities, BMI, complete blood count [CBC], white blood counts [WBC], kidney function tests [KFT], liver function tests [LFT], urine culture, High-

H. Majid et al.

resolution computed tomography (HRCT) thorax/chest, infections and days delayed due to infection and its treatment.

Table 1 depicts the baseline in terms of their clinical features, demographics, and laboratory results. The patients were evenly divided between males and females in both cohorts [LIIC (Males: 61.19 %, Females: 38.80 %) and HIIC (Males: 60.13 %, Females: 39.86 %)].

2.2. Statistical analysis

The collected data was analyzed by SPSS software through Fisher's Exact test and the chi-square test. The baseline parameters such as mutations and the number of days febrile neutropenia existed before the start of chemotherapy along with results were assessed by Fisher's Exact test while other parameters were assessed by Chi-Square test with a 95 % confidence interval. A p-value less than 0.05 indicates that the difference between the groups is statistically significant. The infection-specific mortality rate of patients with AML at

Table 1

Baseline	demographics	of AML	undergoing	induction	chemotherapy.	
	01		0 0		12	

Baseline demographics:	LIIC (n = 134)	HIIC (n = 286)	p-value
Patients ($n = 420$)	134 (31.90)	286 (68.09)	0.837*
1. Male	82 (61.19)	172 (60.13)	
2. Female	52 (38.80)	114 (39.86)	
Age (years)			
1. <40	21 (15.67)	143 (50)	<0.0001*
2.40-60	27 (20.14)	122 (42.65)	
3. >60	86 (64.17)	21 (7.3)	
Diagnosis (WHO Classification)			
 AML with recurrent cytogenetic abnormality inv3 	29 (21.64)	39 (13.63)	0.180*
2. AML with recurrent cytogenetic abnormality t9:11	9 (6.71)	23 (8.04)	0.631*
3. AML with recurrent cytogenetic abnormality t6:9	19 (14.17)	59 (20.62)	0.113*
AML with recurrent cytogenetic abnormality t8:21	24 (17.91)	52 (18.18)	0.946*
5. AML- MRC	3 (2.23)	14 (4.8)	0.289
6. AML- NOS Erythroid/Myeloid	17 (12.68)	26 (9.09)	0.257*
7. AML- NOS Monocytic	6 (4.47)	28 (9.7)	0.063*
8. AML- NOS Myelomonocytic	10 (7.4)	9 (3.1)	0.047*
9. AML- NOS without maturation	8 (5.9)	7 (2.44)	0.070*
10. AML- NOS with minimal differentiation	11 (8.2)	13 (4.54)	0.132*
11. Unknown	13 (9.7)	17 (5.9)	0.163*
Cytogenetic risk stratification			
1. Low	36 (26.86)	95 (33.21)	0.190*
2. Intermediate	49 (36.56)	91 (31.81)	0.336*
3. High	27 (20.14)	67 (23.42)	0.453*
4. N/A	22 (16.41)	33 (11.53)	0.167*
Mutations			
CEBPA bZip gene	1 (0.7)	13 (4.5)	0.044 [†]
BCL ABL1	0	3 (1.04)	0.554^{\dagger}
C-kit	1 (0.7)	1 (0.3)	0.537^{\dagger}
FLT3	14 (10.44)	40 (13.9)	0.313*
NPM1	18 (13.43)	45 (15.73)	0.538*
Co-morbidities			
1. Hypertension	18 (13.43)	20 (6.9)	0.032*
2. Diabetes Mellitus	7 (5.2)	14 (4.8)	0.885*
3. Hypertension + Diabetes	21 (15.67)	12 (4.1)	<0.0001*
4. Others	9 (6.7)	21 (7.3)	0.816*
5. No co-morbidities	79 (58.95)	219 (76.57)	0.0002*
Baseline radiological Parameters			
HRCT Chest			
1. Normal	109 (81.34)	239 (83.56)	0.573*
2. Abnormal	25 (18.66)	47 (16.43)	
Serum Galactomannan			
1. Positive	9 (6.7)	21 (7.34)	0.048*
2. Negative	5 (3.7)	31 (10.83)	
3. Not Available/Done	120 (89.55)	234 (81.81)	
Microbiologic culture analysis			
Urine Culture			0.004
Positive	15 (11.19)	28 (9.7)	0.024*
Negative	29 (21.64)	34 (11.88)	
Not Available/Done	90 (67.16)	224 (78.32)	. *
Febrile Neutropenia	3 (2.2)	7 (2.44)	1'

Abbreviations: AML: Acute myeloid leukemia, LIIC: Low intensity induction chemotherapy. HIIC: High intensity induction chemotherapy, n: number of patients, WHO: World Health Organization, MRC: Myelodysplasia-Related Changes, NOS: Not otherwise specified, N/A: not available, CEBPA: CCAAT/enhancer binding protein, alpha, C-kit: receptor tyrosine kinase, FLT3: Fms-like tyrosine kinase 3, NPM1: Nucleophosmin 1, HRCT: High-resolution computed tomography, †: Fisher Exact test, *: Chi square test.

Table 2

4

Percentage of infections in all patients.

Total number of patients $= 420$																
Time of assessment	Baseline	2			Day 7				Day 14				Day 28			
Incidence of Infections CDI MDI	34.97 % 14.76 % 85.23 %			46.71 % 22.6 % 77.38 %			62.20 % 24.15 % 75.84 %				49.29 % 29.04 % 70.95 %					
Type of infections in different regimens	В	Р	v	F	В	Р	v	F	В	Р	v	F	В	Р	v	F
Daunorubicin + Cytarabine [3 + 7] [n = 198]	47.16 %	3.77 %	11.32 %	37.73 %	64.70 %	3.77 %	4.41 %	22.05 %	56.81 %	7.95 %	13.63 %	21.59 %	66.07 %	1.78 %	8.9 %	23.21 %
Daunorubicin + Cytarabine [3 + 5] [n = 35]	58.33 %	0	0	38.46 %	89.65 %	3.44 %	0	6.89 %	76.66 %	3.33 %	6.66 %	13.33 %	54.14 %	4.1 %	16.66 %	16.66 %
Daunorubicin + Cytarabine $[2 + 5]$ [n = 10]	66.66 %	0	50 %	50 %	100 %	16.66 %	0	0	50 %	25 %	25 %	0	50 %	0	0	100 %
Daunorubicin + Cytocristine $[3 + 7]$ [n = 17]	50 %	0	16.66 %	33.33 %	55.55 %	22.22 %	11.11 %	11.11 %	73.33 %	13.33 %	0	13.33 %	75 %	8.33 %	0	16.66 %
Daunorubicin + Cytocristine $[2 + 5]$ [n = 3]	50 %	0	0	50 %	0	0	0	0	100 %	0	0	0	100 %	0	0	0
Azacytidine [n = 38]	81.25 %	0	0	18.75 %	58.82 %	0	0	10 %	78.57 %	0	0	27.27 %	70 %	14.28 %	14.28 %	28.57 %
Azacytidine + Venetoclax $[n = 37]$	25 %	0	25 %	50 %	58.33 %	8.33 %	25 %	8.33 %	76.19 %	0	9.52 %	14.28 %	50 %	6.25 %	6.25 %	37.5 %
High dose cytarabine $[n = 12]$	100 %	0	0	0	80 %	0	0	20 %	100 %	0	0	0	60 %	0	0	40 %
Decitabine \pm Sorafenib [n = 48]	83.33 %	0	0	16.66 %	58.33 %	0	0	41.66 %	90.9 %	0	0	9.09 %	77.77 %	0	0	22.22 %
Fludarabine + Ara-C + G-CSF + Venetoclax $[n = 11]$	25 %	0	75 %	0	25 %	0	50 %	25 %	71.42 %	0	28.57 %	0	100 %	0	0	0
High-Dose Cytosine Arabinoside + Mitoxantrone [n = 3]	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Abbreviations: AML: Acute myeloid leukemia, CDI: Clinically documented infections, MDI: Microbiologically documented infections, B: Bacterial infections, P: Parasitic infections, V: Viral infections, F: Fungal infections, n: number of patients.

day 100 was conducted using the Kaplan-Meier method. Patient data, including survival times and censoring information, were collected from the study cohort. The analysis began by organizing the data into a survival curve, plotting the probability of survival against time. Patients who were still alive at day 100 were considered censored observations, as their survival times extended beyond this point.

3. Results

3.1. Description of patients and their demographic characteristics

According to the initial sample size, 134 (31.9 %) of the 420 patients had been identified as LIIC, whereas 286 (68.09 %) were designated as HIIC. Both the LIIC and HIIC had an almost equal number of male participants, with 61.19 %, while the HIIC had 60.13 %. Variations in age were found to be statistically significant. There were 15.67 % of patients under the age of 40, 20.14 % of patients between the ages of 40 and 60, and 64.17 % of patients above the age of 60 in the LIIC group.

The HIIC group, in comparison, had a substantially higher proportion of patients below the age of 40 (50 %), a significantly lower percentage between the ages of 40 and 60 (42.65 %), and just 7.3 % above the age of 60. The choice of treatment was because disease biology in younger patients may be associated with genetic mutations while certain comorbidities and health conditions present in patients above 60 years of age might increase their risk of adverse reactions to HIIC treatments. This approach aimed to minimize treatment-related morbidity and mortality by selecting individuals more likely to withstand the intensive regimen. The exclusion criteria were in line with established treatment guidelines, which routinely consider age, overall health, and performance status when recommending specific chemotherapy regimens to ensure clinical relevance and applicability. Ethical considerations also played a pivotal role, with a conscientious evaluation of potential risks and benefits, reflecting a commitment to patient safety and well-being.

Apart from certain groups, the diagnosis based on the WHO categorization showed little difference between the LIIC and HIIC groups. Among the AML subtypes, the LIIC group had a higher prevalence of NOS Myelomonocytic (7.4 % LIIC, 3.1 % HIIC) and NOS without maturation (5.9 % LIIC, 2.44 % HIIC). There were no statistically significant differences between LIIC and HIIC in the context of cytogenetic risk classification. The frequency of mutations in genes such as CEBPA, BCL ABL1, C-kit, FLT3, and NPM1 was also similar across the two groups. The LIIC group was shown to have a higher prevalence of hypertension and hypertension in combination with diabetes, whereas the HIIC group was found to have a lower prevalence of any co-morbidity. There was no significant difference in HRCT chest findings or serum galactomannan levels at baseline between the two groups. However, the LIIC group had a greater number of positive urine culture tests than the HIIC group did.

Time of assessment	Baseline			DAY 7			DAY 14			DAY 28		
Assessments	LIIC (n = 134)	HIIC (n = 286)	P value	LIIC (n = 134)	HIIC (n = 286)	P value	LIIC (n = 134)	HIIC (n = 286)	P value	LIIC (n = 134)	HIIC (n = 286)	P value
CDI	6	11	0.760*	9	37	0.057*	11	34	0.256*	13	50	0.037*
MDI	49	93	0.414*	34	125	0.0003*	43	148	0.0002*	32	108	0.005*
Bacterial	31	48	0.121*	23	86	0.005*	34	97	0.078*	18	72	0.006*
Viral	3	7	1^{\dagger}	3	8	1^{\dagger}	2	15	0.108^{\dagger}	2	9	0.514^{\dagger}
Fungal	15	36	0.684*	7	21	0.417*	7	25	0.205*	10	22	0.934*
Parasitic	0	2	1^{\dagger}	1	10	0.186^{\dagger}	0	11	0.020^\dagger	2	3	0.656^{\dagger}
Site of Isolation of	f Microorga	nisms rowh	ead									
Bloodstream	22	29	0.066*	15	32	0.999*	19	37	0.727*	16	20	0.091*
Sputum	5	16	0.414*	4	19	0.167^{\dagger}	4	23	0.054 [†]	7	12	0.637*
Urine	12	24	0.847*	7	31	0.062*	13	39	0.254*	6	19	0.382*
Swab (Throat)	9	15	0.545*	3	21	0.065^{\dagger}	5	28	0.031*	2	32	0.0004^{\dagger}
ET secretion	0	8	0.059^{\dagger}	1	17	0.017^{\dagger}	2	21	0.011^{\dagger}	1	11	0.114^{\dagger}
Fever without source	2	7	0.725^{\dagger}	29	151	<.0001*	59	212	<.0001*	43	130	0.009*
Clinically docume	ented param	eters rowhe	ead									
Febrile neutropenia	x	x	x	84	224	0.001*	112	219	0.101*	89	192	0.885*
Remission rate	Not asses	ssed		Assessed			Assessed					
<5 % blasts	x	x	x	38	43	0.001*	27	93	0.009*	x	x	x
5-20 % blasts	х	х	х	42	61	0.026*	51	69	0.003*	х	x	х
>20 % blasts	х	х	х	44	106	6 0.399*	38	87	0.667*	х	x	х
Not done/Data not present	х	х	х	10	76	0.0003*	18	37	0.888*	х	х	х
Overall mortality	Х									7	18	0.666*

Table 3 Infections and events occurring in both groups

Abbreviations: CDI: Clinically Documented Infections, MDI: Microbiologically Documented Infections, LIIC: Low intensity induction chemotherapy. HIIC: High intensity induction chemotherapy, n: number of patients, ET: endotracheal, †: Fisher Exact test, *: Chi square test.

3.2. Description of all patients undergoing chemotherapy

Table 2 shows the percentage of infections and the types that were seen in different treatment plans at the start, on days 7, 14, and 28 of induction chemotherapy. A total of 11 regimens were observed during the 10-year and 2-month period of assessment. Inj. Daunorubicin + Inj. Cytarabine [3 + 7] along with Inj. Daunorubicin + Inj. Cytarabine [3 + 5] regimens had a relatively high incidence of infections across all time points, with the highest incidence on Day 14. Although the sample size of patients receiving HAM treatment was low, they did not observe any infections.

3.3. Description of infections, site of isolation, and clinically documented parameters in LIIC and HIIC

Table 3 depicts the findings obtained from the analysis of the data. The times of assessment at baseline, day 7, day 14, and day 28 were recorded. The diagnosis of clinical symptoms, signs, and physical examination findings served as evidence for clinically documented infections (CDI). Microbiologically documented infections (MDI) involve laboratory confirmation of the causative organism responsible for the infection. In this study, laboratory tests are conducted to identify the specific microorganisms (e.g., bacteria, viruses, fungi, and parasites) causing the infection. Also, the site of isolation, febrile neutropenia, remission rates, and overall survival were observed.

The p-values in the table indicate the statistical significance of the differences observed between the LIIC and HIIC groups at each time point. At baseline, there was no statistical significance since there were very few documented infections. The infections were observed to be statistically insignificant in HIIC vs. LIIC group for bacterial (48 vs. 31, p = 0.121), viral (7 vs. 3, p = 1), fungal (36 vs.15, p = 0.684), and parasitic (2 vs. 0, p = 1). Microorganisms were more commonly found in the bloodstream of the HIIC group (29 vs. 22), although this difference was not statistically significant (p = 0.066). Sputum, urine, throat swabs, and ET secretion showed no significant differences between the groups. Fever without a clear source was observed in 7 participants in the HIIC group and 2 in the LIIC group, with no significant difference (p = 0.725).

However, on day 7, the HIIC group had a significantly higher CDI rate (37 vs. 9, $p = 0.057^*$) and MDI rate (125 vs. 34, $p = 0.0003^*$) compared to the LIIC group. The HIIC group also had a significantly higher rate of bacterial infections (86 vs. 23, $p = 0.005^*$) and a significantly lower rate of viral (8 vs. 3, p = 1), fungal (21 vs.7, p = 0.417), and parasitic (10 vs. 1, p = 0.186) infections compared to the LIIC group. The HIIC group had a slightly higher number of cases with microorganisms isolated from the bloodstream (32 vs. 15 in the LIIC group), but the difference was not statistically significant (p = 0.999). The HIIC group also had significantly higher rates of sputum, urine, and throat swab sites compared to the LIIC group but were not statistically significant, while a higher number of microorganisms was observed at ET secretion (17 vs. 1, p = 0.017). Additionally, fever without a source was considerably more common in the HIIC group (p < 0.0001). Cases of febrile neutropenia were higher in patients treated with HIIC (224 vs. 84, p = 0.001) as compared to LIIC.

On day 14, the differences between the groups became more pronounced. The HIIC group had significantly higher rates of CDI (34 vs. 11, p = 0.256), MDI (148 vs. 43, p = 0.0002), bacterial (97 vs. 34, p = 0.078), viral (15 vs. 2, p = 0.108), fungal (25 vs. 7, p = 0.205), and parasitic (11 vs. 0, p = 0.020) compared to the LIIC group. The HIIC group also had a significantly higher rate of microorganisms at sites such as throat swabs (28 vs. 5, p = 0.031), ET secretions (21 vs. 2, p = 0.11), bloodstream (37 vs. 19, p = 0.727), sputum (23 vs. 4, p = 0.054), urine (39 vs. 13, p = 0.254) compared to the LIIC group. Also, fever without a source occurred more in the HIIC group (p < 0.0001). Cases of febrile neutropenia were higher in HIIC (219 vs. 112, p = 0.101) as compared to LIIC but were statistically insignificant.

On day 28, the differences between the groups persisted. The HIIC group had significantly higher rates of CDI (50 vs. 13, p = 0.037), MDI (108 vs. 32, p = 0.005), bacterial (72 vs. 18, p = 0.006), viral (9 vs. 2, p = 0.514), fungal (22 vs. 10, p = 0.934), and parasitic (3 vs. 2, p = 0.656) compared to the LIIC group. The HIIC group also had a significantly higher rate of microorganisms at sites such as throat swabs (32 vs. 2, p = 0.0004), ET secretions (11 vs. 1, p = 0.114), bloodstream (20 vs. 16, p = 0.091), sputum (12 vs. 7, p = 0.637), and urine (19 vs. 6, p = 0.382) compared to the LIIC group. Also, fever without a source occurred more in the HIIC group (130 vs. 43, p = 0.009). Febrile neutropenia was higher in HIIC (192 vs. 89, p = 0.885) treated patients as compared to LIIC but was statistically insignificant.

A higher percentage of patients treated with HIIC had a remission rate of less than 5 % blasts on day 14 (43 vs. 38, p = 0.001) and 5–20 % blasts on day 14 (61 vs. 42, p = 0.026) compared to the LIIC group. The remission rate was assessed and was found to be significantly better in the HIIC group on days 7 and 14, with a lower percentage of blasts in both the 5–20 % and >20 % blast categories.

3.4. Description of bacterial infections in both groups

The number of infections caused by both Gram-positive and Gram-negative bacteria varied over time in the LIIC group, as observed in Fig. 1a. While Gram-negative infections were more prevalent at baseline, the number decreased by Day 7 and remained relatively stable thereafter. In contrast, the number of Gram-positive infections showed fluctuations, with an initial decrease by Day 7, followed by an increase on Day 14 and a subsequent decrease by Day 28. These findings suggest that bacterial infections, including both Gram-positive and Gram-negative types, are a common occurrence in patients undergoing LIIC. Close monitoring and appropriate management strategies should be implemented to effectively address and prevent these infections during treatment. On the other hand, the HIIC group experienced both Gram-positive and Gram-negative bacterial infections throughout the study period, as depicted in Fig. 1b. The baseline data indicates a higher occurrence of Gram-negative infections compared to Gram-positive infections. On Day 7, there

was a notable increase in both Gram-positive and Gram-negative infections compared to the baseline. Day 14 shows a higher occurrence of Gram-positive infections, surpassing the number of Gram-negative infections. By Day 28, the number of gram-positive infections had decreased compared to Day 14, while the number of gram-negative infections remained relatively consistent.

3.5. Infection-specific mortality rate

Tt was observed that the infection-specific mortality rate was slightly lower in the HIIC group compared to the LIIC group, although this difference was not statistically significant (18 deaths in HIIC vs. 7 deaths in LIIC, p = 0.666). These deaths were interpreted by reviewing the medical records, laboratory and diagnostic testing, and microbiological evidence from cultures. Fig. 2 provides the infection-specific mortality rate of AML patients in both groups at day 100. Most of the cases were due to sepsis (HIIC: 14; LIIC: 5), COVID-19 (HIIC: 2, LIIC: 1), pneumonia (HIIC: 2), and malaria (LIIC: 1).

4. Discussion

This study observed 420 people who were newly diagnosed with AML and found that the spectrum and frequency of LIIC and HIIC were very different. It was observed that mild to significant infections occurred after the first cycle of chemotherapy.

The administration of LIIC has been shown to significantly increase the chances of survival in people with AML who are either too old or have other health problems that prevent them from receiving high-dose therapies [1,5–10]. However, getting infections while taking LITR can be a problem, which could make the survival benefits of these drugs less effective [3,12,18–24]. LITR cycles have already acknowledged the presence of the underlying disease as a significant risk factor for infections [25,26]. Recently, a study observed the frequency of infections to be 8–17 % when compared with decitabine and azacytidine treatments by assessing 40 AML patients after 215 low-intensity treatments. The study observed that at least one infection occurred in 70 % of patients and caused serious complications in 20 % of them [25]. The members of the population with an elevated likelihood of contracting an infection were found. This category of individuals involves those whose neutropenia (low white blood cell count) is anticipated to last for a minimum of a week or those with more hazards like taking immunosuppressive drugs, getting a severe form of the illness that is causing it, becoming more mature, or getting other health problems already. Neutropenia frequently lasts longer than 7 days in acute myeloid leukemia (AML) patients using low-intensity treatment regimens. Additionally, the illness itself might have previously resulted in total or functional neutropenia in these individuals. They also frequently have other co-existing illnesses and are likely to be older. The usefulness of prophylactic antibiotics in the setting of AML and LITR has not been studied in a clinical investigation, notwithstanding suggestions made by AGIHO (German Society of Hematology and Medical Oncology). Current research on LITR treatment shows that regular prophylactic antibiotics are not given to these individuals [26–28].

The generally accepted induction treatment consisted of daunorubicin intravenously (IV) for three days as well as cytarabine at a dosage of 100-200 mg/m2 via IV by constantly administered infusion for a total of seven days (i.e., 3 + 7), even though there is no typical induction treatment for individuals with untreated AML who are appropriate for chemotherapy [29,30]. Sixty to eighty percent of younger people who get this course of therapy experience complete remission (CR), and the 5-year overall survival (OS) probability is around forty percent. About forty to sixty percent of elderly people who have reached at least sixty years of age or more can expect a complete recovery, but most of them experience a recurrence, and few among them are expected to survive for a period exceeding two



Fig. 1. a) Bacterial infections in LIIC b) Bacterial infections in HIIC.



Fig. 2. Infection-specific mortality rate at day 100.

years [31–35]. Even though HIIC had a lot of different treatment plans, our study showed that patients who got the 3 + 7 and 3 + 5 induction regimens were more likely to get infections than patients who got other treatment plans. These results also correlate with previous studies conducted on the Polish population who were newly diagnosed with AML [36]. The observations held regarding the fact that the standard 7 + 3 regimen caused a higher frequency of infections post-induction.

It was found that all of the groups in this study had the same number and types of infections as those found in previous studies. This included AML patients who were starting induction treatment and complications like invasive fungal infections, neutropenic enterocolitis, pneumonia, and mucositis fever [37–40]. Similarly, it was observed that the cause of febrile neutropenia was related to bloodstream infections. The distribution of infections among neutropenic patients with cancer has changed noticeably during the last twenty years. The lower death rate in the HIIC group, on the other hand, suggested that the high-intensity chemotherapy regimen might help lower the risk of fatal infections. However, due to the lack of statistical significance, further investigation with a larger sample size may be required to draw definitive conclusions.

As this was a retrospective study, many limitations came to light. There are several unanswered questions regarding the choice of prophylactic use of medicines and the occurrence of infections. Our study had a limited sample size, and data was collected at a single center; therefore, not all chemotherapy regimens had enough sample sizes for complex analysis. Also, it is difficult to compare the exact outcome that would have occurred if the sample size was equivalent throughout all the regimens, as most patients were treated with 3 + 7. There were many clinically diagnosed infections for which the causative agent was unknown.

On the other hand, this is the first-ever study comparing HIIC and LIIC to observe the spectrum of infections occurring in various chemotherapy regimens. The study sheds light on the Indian population undergoing induction chemotherapy and observed which specific regimen caused more incidences of infections. The study provides significant results by providing evidence that HIIC increases the risk of infection complications in comparison to LIIC, which may suggest that instead of HIIC, patients can be treated with LIIC to obtain productive remission rates and reduce treatment-related complications.

5. Conclusion

In conclusion, this retrospective study aimed to investigate the spectrum of infections in Indian patients with *de-novo* acute myeloid leukemia undergoing different regimens of post-induction chemotherapy. The results indicate that infections are a significant concern in AML patients, particularly during the early phases of chemotherapy. High-intensity induction chemotherapy was associated with higher rates of clinically and microbiologically documented infections, fever without source, and increased febrile neutropenia compared to low-intensity induction chemotherapy. The data also revealed variations in the types of infections among different chemotherapy regimens. Some regimens showed higher susceptibility to specific types of infections, suggesting that tailored approaches may be necessary to optimize treatment outcomes and patient safety. Furthermore, age and cytogenetic risk stratification were found to be potential factors influencing infection rates. Patients aged over 60 years and those with certain cytogenetic abnormalities appeared to be at a higher risk of developing infections.

Ethics statement

The Institutional Review Board of Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Center approved the study with registration number RGCIRC/IRB-BHR/14/2022 with an approval number Res/SCM/49/2021/157. The Institutional Review Board also granted a waiver from consenting of participants.

Funding

Dr. Mohd Faiyaz Khan received financial support from Prince Sattam bin Abdulaziz University, Alkharj, Saudi Arabia, under grant number (PSAU/2023/R/1445). The APC was funded by PSAU/2023/R/1445.

CRediT authorship contribution statement

Haya Majid: Writing – review & editing, Writing – original draft, Validation, Project administration, Methodology, Investigation, Formal analysis, Data curation, Conceptualization. Md Masoom: Software, Methodology, Formal analysis. Nitin Bansal: Writing – review & editing, Methodology, Validation, Investigation, Formal analysis, Data curation, Visualization, Conceptualization. Wasim Ahmad: Writing – review & editing, Writing: original draft. Mohd Faiyaz Khan: Writing – review & editing, Writing – original draft. Sadaf Farooqui: Writing – review & editing, Writing – original draft. Dinesh Bhurani: Writing – review & editing, Investigation, Project administration, Supervision, Resources, Software, Methodology, Formal analysis, Visualization, Validation, Conceptualization. Mohd Ashif Khan: Writing – review & editing, Investigation, Project administration, Supervision, Resources, Software, Methodology, Formal analysis, Visualization, Validation, Conceptualization.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Acknowledgment

Dr. Mohd Faiyaz Khan received financial support from Prince Sattam bin Abdulaziz University, Alkharj, Saudi Arabia, under grant number (PSAU/2023/R/1445). The APC was funded by PSAU/2023/R/1445. Authors would like to appreciate the efforts of Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Centre staff for their support and cooperation during this study.

References

- [1] Acute Myeloid Leukemia Cancer Stat Facts [Internet]. [Cited 2024 January 10]. Available from: https://seer.cancer.gov/statfacts/html/amyl.html.
- [2] R.L. Siegel, K.D. Miller, A. Jemal, Cancer statistics, 2019, CA A Cancer J. Clin. 69 (1) (2019) 7–34, https://doi.org/10.3322/caac.21551.
- [3] H. Döhner, D.J. Weisdorf, C.D. Bloomfield, Acute myeloid leukemia, N. Engl. J. Med. 373 (12) (2015) 1136–1152, https://doi.org/10.1056/NEJMra1406184.
- [4] A. Shacham-Abulafia, G. Itchaki, M. Yeshurun, M. Paul, A. Peck, A. Leader, O. Shpilberg, R. Ram, P. Raanani, High-intensity induction chemotherapy is feasible for elderly patients with acute myeloid leukemia, Acta Haematol. 135 (1) (2016) 55–64, https://doi.org/10.1159/000437131.
- [5] H. Döhner, E.H. Estey, S. Amadori, F.R. Appelbaum, T. Büchner, A.K. Burnett, H. Dombret, P. Fenaux, D. Grimwade, R.A. Larson, F. Lo-Coco, T. Naoe, D. Niederwieser, G.J. Ossenkoppele, M.A. Sanz, J. Sierra, M.S. Tallman, B. Löwenberg, C.D. Bloomfield, European LeukemiaNet, Diagnosis and management of acute myeloid leukemia in adults: recommendations from an international expert panel, on behalf of the European LeukemiaNet, Blood 115 (3) (2010) 453–474, https://doi.org/10.1182/blood-2009-07-235358.
- [6] H. Sill, W. Olipitz, A. Zebisch, E. Schulz, A. Wölfler, Therapy-related myeloid neoplasms: pathobiology and clinical characteristics, Br. J. Pharmacol. 162 (4) (2011) 792–805, https://doi.org/10.1111/j.1476-5381.2010.01100.x.
- [7] B. Patel, A. Noda, E. Godbout, M. Stevens, C. Noda, Levofloxacin for antibacterial prophylaxis in pediatric patients with acute myeloid leukemia or undergoing hematopoietic stem cell transplantation, J. Pediatr. Pharmacol. Therapeut. : JPPT : the official J. PPAG 25 (7) (2020) 629–635, https://doi.org/10.5863/1551-6776-25.7.629.
- [8] M.C. Pelland-Marcotte, J. Hwee, J.D. Pole, P.C. Nathan, L. Sung, Incidence of infections after therapy completion in children with acute lymphoblastic leukemia or acute myeloid leukemia: a systematic review of the literature, Leuk. Lymphoma 60 (9) (2019) 2104–2114, https://doi.org/10.1080/ 10428194.2019.1573369.
- [9] O. Zając-Spychała, J. Skalska-Sadowska, J. Wachowiak, A. Szmydki-Baran, Ł. Hutnik, M. Matysiak, F. Pierlejewski, W. Młynarski, K. Czyżewski, M. Dziedzic, M. Wysocki, P. Zalas-Więcek, M. Bartnik, T. Ociepa, T. Urasiński, Z. Małas, W. Badowska, Z. Gamrot-Pyka, M. Woszczyk, R. Tomaszewska, J. Styczyński, Infections in children with acute myeloid leukemia: increased mortality in relapsed/refractory patients, Leuk. Lymphoma 60 (12) (2019) 3028–3035, https:// doi.org/10.1080/10428194.2019.1616185.
- [10] A. Bainschab, F. Quehenberger, H.T. Greinix, R. Krause, A. Wölfler, H. Sill, A. Zebisch, Infections in patients with acute myeloid leukemia treated with lowintensity therapeutic regimens: risk factors and efficacy of antibiotic prophylaxis, Leuk. Res. 42 (2016) 47–51, https://doi.org/10.1016/j.leukres.2016.01.014.
- [11] A. Kolonen, M. Sinisalo, R. Huttunen, J. Syrjänen, J. Aittoniemi, H. Huhtala, M. Sankelo, H. Rintala, R. Räty, E. Jantunen, T. Nousiainen, M. Säily, M. Kauppila, M. Itälä-Remes, H. Ollikainen, A. Rauhala, P. Koistinen, E. Elonen, Finnish Leukemia Group, Bloodstream infections in acute myeloid leukemia patients treated according to the Finnish Leukemia Group AML-2003 protocol a prospective nationwide study, Infectious Diseases (London, England) 49 (11–12) (2017) 799–808. https://doi.org/10.1080/23744235.2017.1347814.
- [12] H. Dombret, J.F. Seymour, A. Butrym, A. Wierzbowska, D. Selleslag, J.H. Jang, R. Kumar, J. Cavenagh, A.C. Schuh, A. Candoni, C. Récher, I. Sandhu, T. Bernal del Castillo, H.K. Al-Ali, G. Martinelli, J. Falantes, R. Noppeney, R.M. Stone, M.D. Minden, H. McIntyre, H. Döhner, International phase 3 study of azacitidine vs conventional care regimens in older patients with newly diagnosed AML with >30% blasts, Blood 126 (3) (2015) 291–299, https://doi.org/10.1182/blood-2015-01-621664.
- [13] P. Fenaux, G.J. Mufti, E. Hellström-Lindberg, V. Santini, N. Gattermann, U. Germing, G. Sanz, A.F. List, S. Gore, J.F. Seymour, H. Dombret, J. Backstrom, L. Zimmerman, D. McKenzie, C.L. Beach, L.R. Silverman, Azacitidine prolongs overall survival compared with conventional care regimens in elderly patients with low bone marrow blast count acute myeloid leukemia, J. Clin. Oncol. : official J. Am. Society Clinical Oncol. 28 (4) (2010) 562–569, https://doi.org/ 10.1200/JCO.2009.23.8329.
- [14] H.M. Kantarjian, X.G. Thomas, A. Dmoszynska, A. Wierzbowska, G. Mazur, J. Mayer, J.P. Gau, W.C. Chou, R. Buckstein, J. Cermak, C.Y. Kuo, A. Oriol, F. Ravandi, S. Faderl, J. Delaunay, D. Lysák, M. Minden, C. Arthur, Multicenter, randomized, open-label, phase III trial of decitabine versus patient choice, with physician advice, of either supportive care or low-dose cytarabine for the treatment of older patients with newly diagnosed acute myeloid leukemia, J. Clin. Oncol. : official J. Am. Society Clinical Oncol. 30 (21) (2012) 2670–2677, https://doi.org/10.1200/JCO.2011.38.9429.
- [15] L. Pleyer, R. Stauder, S. Burgstaller, M. Schreder, C. Tinchon, M. Pfeilstocker, S. Steinkirchner, T. Melchardt, M. Mitrovic, M. Girschikofsky, A. Lang, P. Krippl, T. Sliwa, A. Egle, W. Linkesch, D. Voskova, H. Angermann, R. Greil, Azacitidine in patients with WHO-defined AML - results of 155 patients from the Austrian azacitidine Registry of the AGMT-study group, J. Hematol. Oncol. 6 (2013) 32, https://doi.org/10.1186/1756-8722-6-32.

- [16] L. Pleyer, S. Burgstaller, M. Girschikofsky, W. Linkesch, R. Stauder, M. Pfeilstocker, M. Schreder, C. Tinchon, T. Sliwa, A. Lang, W.R. Sperr, P. Krippl, D. Geissler, D. Voskova, K. Schlick, J. Thaler, S. Machherndl-Spandl, G. Theiler, O. Eckmüllner, R. Greil, Azacitidine in 302 patients with WHO-defined acute myeloid leukemia: results from the Austrian Azacitidine Registry of the AGMT-Study Group, Ann. Hematol. 93 (11) (2014) 1825–1838, https://doi.org/10.1007/ s00277-014-2126-9.
- [17] K. Sasaki, F. Ravandi, T.M. Kadia, G. Borthakur, N.J. Short, N. Jain, N.G. Daver, E.J. Jabbour, G. Garcia-Manero, S. Loghavi, K.P. Patel, G. Montalban-Bravo, L. Masarova, C.D. DiNardo, H.M. Kantarjian, Prediction of survival with lower intensity therapy among older patients with acute myeloid leukemia, Cancer 129 (7) (2023) 1017–1029, https://doi.org/10.1002/cncr.34609.
- [18] C.D. DiNardo, K. Pratz, V. Pullarkat, B.A. Jonas, M. Arellano, P.S. Becker, O. Frankfurt, M. Konopleva, A.H. Wei, H.M. Kantarjian, T. Xu, W.J. Hong, B. Chyla, J. Potluri, D.A. Pollyea, A. Letai, Venetoclax combined with decitabine or azacitidine in treatment-naive, elderly patients with acute myeloid leukemia, Blood 133 (1) (2019) 7–17, https://doi.org/10.1182/blood-2018-08-868752.
- [19] C.D. DiNardo, B.A. Jonas, V. Pullarkat, M.J. Thirman, J.S. Garcia, A.H. Wei, M. Konopleva, H. Döhner, A. Letai, P. Fenaux, E. Koller, V. Havelange, B. Leber, J. Esteve, J. Wang, V. Pejsa, R. Hájek, K. Porkka, Á. Illés, D. Lavie, K.W. Pratz, Azacitidine and Venetoclax in previously untreated acute myeloid leukemia, N. Engl. J. Med. 383 (7) (2020) 617–629, https://doi.org/10.1056/NEJMoa2012971.
- [20] A.K. Burnett, D. Milligan, A.G. Prentice, A.H. Goldstone, M.F. McMullin, R.K. Hills, K. Wheatley, A comparison of low-dose cytarabine and hydroxyurea with or without all-trans retinoic acid for acute myeloid leukemia and high-risk myelodysplastic syndrome in patients not considered fit for intensive treatment, Cancer 109 (6) (2007) 1114–1124, https://doi.org/10.1002/cncr.22496.
- [21] P. Fenaux, G.J. Mufti, E. Hellström-Lindberg, V. Santini, N. Gattermann, U. Germing, G. Sanz, A.F. List, S. Gore, J.F. Seymour, H. Dombret, J. Backstrom, L. Zimmerman, D. McKenzie, C.L. Beach, L.R. Silverman, Azacitidine prolongs overall survival compared with conventional care regimens in elderly patients with low bone marrow blast count acute myeloid leukemia, J. Clin. Oncol. : official J. Am. Society Clinical Oncol. 28 (4) (2010) 562–569, https://doi.org/ 10.1200/JCO.2009.23.8329.
- [22] T.M. Kadia, P.K. Reville, X. Wang, C.R. Rausch, G. Borthakur, N. Pemmaraju, N.G. Daver, C.D. DiNardo, K. Sasaki, G.C. Issa, M. Ohanian, G. Montalban-Bravo, N.J. Short, N. Jain, A. Ferrajoli, K.N. Bhalla, E. Jabbour, K. Takahashi, R. Malla, K. Quagliato, H.M. Kantarjian, Phase II study of Venetoclax added to cladribine plus low-dose cytarabine alternating with 5-azacitidine in older patients with newly diagnosed acute myeloid leukemia, J. Clin. Oncol. : official J. Am. Societ. Clinical Oncol. 40 (33) (2022) 3848–3857, https://doi.org/10.1200/JCO.21.02823.
- [23] C. Craddock, M. Labopin, M. Robin, J. Finke, P. Chevallier, I. Yakoub-Agha, J.H. Bourhis, H. Sengelov, D. Blaise, T. Luft, M. Hallek, N. Kröger, A. Nagler, M. Mohty, Clinical activity of azacitidine in patients who relapse after allogeneic stem cell transplantation for acute myeloid leukemia, Haematologica 101 (7) (2016) 879–883, https://doi.org/10.3324/haematol.2015.140996.
- [24] M. Konopleva, M.J. Thirman, K.W. Pratz, J.S. Garcia, C. Recher, V. Pullarkat, H.M. Kantarjian, C.D. DiNardo, M. Dail, Y. Duan, B. Chyla, J. Potluri, C.L. Miller, A. H. Wei, Impact of FLT3 mutation on outcomes after Venetoclax and azacitidine for patients with treatment-naïve acute myeloid leukemia, Clin. Cancer Res. : an official J. Am. Associat. Cancer Res. 28 (13) (2022) 2744–2752, https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-21-3405.
- [25] A. Bainschab, F. Quehenberger, H.T. Greinix, R. Krause, A. Wölfler, H. Sill, A. Zebisch, Infections in patients with acute myeloid leukemia treated with lowintensity therapeutic regimens: risk factors and efficacy of antibiotic prophylaxis, Leuk. Res. 42 (2016) 47–51, https://doi.org/10.1016/j.leukres.2016.01.014.
- [26] D. Merkel, K. Filanovsky, A. Gafter-Gvili, L. Vidal, A. Aviv, M.E. Gatt, I. Silbershatz, Y. Herishanu, A. Arad, T. Tadmor, N. Dally, A. Nemets, O. Rouvio, A. Ronson, K. Herzog-Tzarfati, L. Akria, A. Braester, I. Hellmann, S. Yeganeh, A. Nagler, Y. Ofran, Predicting infections in high-risk patients with myelodysplastic syndrome/acute myeloid leukemia treated with azacitidine: a retrospective multicenter study, Am. J. Hematol. 88 (2) (2013) 130–134, https:// doi.org/10.1002/ajh.23368.
- [27] J.H. Lee, K.H. Lee, J.H. Lee, D.Y. Kim, S.N. Kim, S.N. Lim, S.D. Kim, Y. Choi, S.M. Lee, W.S. Lee, M.Y. Choi, Y.D. Joo, Decreased incidence of febrile episodes with antibiotic prophylaxis in the treatment of decitabine for myelodysplastic syndrome, Leuk. Res. 35 (4) (2011) 499–503, https://doi.org/10.1016/j. leukres.2010.07.006.
- [28] M. Orero, C. Villegas, S. Ortiz, K.P. Javier, S. Costa, P.L. Pérez, M. Roig, M. Linares, Infection rate and risk factors in patients treated with azacitidine, Clin. Lymphoma, Myeloma & Leukemia 15 (9) (2015) e141–e142, https://doi.org/10.1016/j.clml.2015.07.001.
- [29] J.W. Yates, H.J. Wallace Jr., R.R. Ellison, J.F. Holland, Cytosine arabinoside (NSC-63878) and daunorubicin (NSC-83142) therapy in acute nonlymphocytic leukemia, Cancer Chemother. Rep. 57 (4) (1973) 485–488. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/4586956/.
- [30] T. Murphy, K.W.L. Yee, Cytarabine and daunorubicin for the treatment of acute myeloid leukemia, Expet Opin. Pharmacother. 18 (16) (2017) 1765–1780, https://doi.org/10.1080/14656566.2017.1391216.
- [31] A.K. Burnett, N.H. Russell, R.K. Hills, J. Kell, J. Cavenagh, L. Kjeldsen, M.F. McMullin, P. Cahalin, M. Dennis, L. Friis, I.F. Thomas, D. Milligan, R.E. Clark, UK NCRI AML Study Group, A randomized comparison of daunorubicin 90 mg/m2 vs 60 mg/m2 in AML induction: results from the UK NCRI AML17 trial in 1206 patients, Blood 125 (25) (2015) 3878–3885, https://doi.org/10.1182/blood-2015-01-623447.
- [32] H.F. Fernandez, Z. Sun, X. Yao, M.R. Litzow, S.M. Luger, E.M. Paietta, J. Racevskis, G.W. Dewald, R.P. Ketterling, J.M. Bennett, J.M. Rowe, H.M. Lazarus, M. S. Tallman, Anthracycline dose intensification in acute myeloid leukemia, N. Engl. J. Med. 361 (13) (2009) 1249–1259, https://doi.org/10.1056/ NEJMoa0904544.
- [33] J.H. Lee, Y.D. Joo, H. Kim, S.H. Bae, M.K. Kim, D.Y. Zang, J.L. Lee, G.W. Lee, J.H. Park, D.Y. Kim, W.S. Lee, H.M. Ryoo, M.S. Hyun, H.J. Kim, Y.J. Min, Y.E. Jang, K.H. Lee, Cooperative study group A for Hematology, A randomized trial comparing standard versus high-dose daunorubicin induction in patients with acute myeloid leukemia, Blood 118 (14) (2011) 3832–3841, 10.x1182/blood-2011-06-361410.
- [34] A. Tefferi, N. Gangat, M. Shah, H. Alkhateeb, M.S. Patnaik, A. Al-Kali, M.A. Elliott, W.J. Hogan, M.R. Litzow, C.C. Hook, A. Mangaonkar, D. Viswanatha, D. Chen, A. Pardanani, R.P. Ketterling, K.H. Begna, Daunorubicin-60 versus daunorubicin-90 versus idarubicin-12 for induction chemotherapy in acute myeloid leukemia: a retrospective analysis of the Mayo Clinic experience, Haematologica 107 (10) (2022) 2474–2479, https://doi.org/10.3324/haematol.2022.281045.
- [35] B. Löwenberg, G.J. Ossenkoppele, W. van Putten, H.C. Schouten, C. Graux, A. Ferrant, P. Sonneveld, J. Maertens, M. Jongen-Lavrencic, M. von Lilienfeld-Toal, B.J. Biemond, E. Vellenga, M. van Marwijk Kooy, L.F. Verdonck, J. Beck, H. Döhner, A. Gratwohl, T. Pabst, G. Verhoef, Dutch-Belgian cooperative trial group for hemato-oncology (HOVON), ... Swiss group for clinical cancer research (SAKK) collaborative group, High-dose daunorubicin in older patients with acute myeloid leukemia, New England J. Medi. 361 (13) (2009) 1235–1248, https://doi.org/10.1056/NEJMoa0901409.
- [36] E. Lech-Maranda, M. Seweryn, S. Giebel, J. Holowiecki, B. Piatkowska-Jakubas, J. Wegrzyn, A. Skotnicki, M. Kielbinski, K. Kuliczkowski, M. Paluszewska, W. W. Jedrzejczak, M. Dutka, A. Hellmann, M. Flont, B. Zdziarska, G. Palynyczko, L. Konopka, T. Szpila, K. Gawronski, K. Sulek, T. Robak, Infectious complications in patients with acute myeloid leukemia treated according to the protocol with daunorubicin and cytarabine with or without addition of cladribine. A multicenter study by the Polish Adult Leukemia Group (PALG), Int. J. Infect. Dis. : JJID : official Publicat. Int. Societ. Infect. Diseases 14 (2) (2010) e132–e140, https://doi.org/10.1016/j.ijid.2009.02.021.
- [37] P.H. Wiernik, P.L. Banks, D.C. Case Jr., Z.A. Arlin, P.O. Periman, M.B. Todd, P.S. Ritch, R.E. Enck, A.B. Weitberg, Cytarabine plus idarubicin or daunorubicin as induction and consolidation therapy for previously untreated adult patients with acute myeloid leukemia, Blood 79 (2) (1992) 313–319. https://pubmed.ncbi. nlm.nih.gov/1730080/.
- [38] T.A. Madani, Clinical infections and bloodstream isolates associated with fever in patients undergoing chemotherapy for acute myeloid leukemia, Infection 28 (6) (2000) 367–373, https://doi.org/10.1007/s150100070007.
- [39] G. Juliusson, M. Höglund, K. Karlsson, C. Löfgren, L. Möllgård, C. Paul, U. Tidefelt, M. Björkholm, Leukemia Group of Middle Sweden, Increased remissions from one course for intermediate-dose cytosine arabinoside and idarubicin in elderly acute myeloid leukaemia when combined with cladribine. A randomized population-based phase II study, Br. J. Haematol. 123 (5) (2003) 810–818, https://doi.org/10.1046/j.1365-2141.2003.04702.x.
- [40] S. Faderl, V. Gandhi, S. O'Brien, P. Bonate, J. Cortes, E. Estey, M. Beran, W. Wierda, G. Garcia-Manero, A. Ferrajoli, Z. Estrov, F.J. Giles, M. Du, M. Kwari, M. Keating, W. Plunkett, H. Kantarjian, Results of a phase 1-2 study of clofarabine in combination with cytarabine (ara-C) in relapsed and refractory acute leukemias, Blood 105 (3) (2005) 940–947, https://doi.org/10.1182/blood-2004-05-1933.